ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

г А " ^ •*-*• " *• **• •*" ' Государственная Дума ФС РФ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ ^ S S f 533

/ИЛИ 2Q25~T. №

Председателю
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

В.В.ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вношу на
рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской
Федерации проект федерального закона «О внесении изменения в статью 22
Федерального закона «О персональных данных»».

Приложение: 1. Текст законопроекта на 1 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень актов федерального законодательства, подлежащих
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или
принятию в связи с принятием Федерального закона
«О внесении изменения в статью 22 Федерального закона «О
персональных данных»» на 1 л. в 1 экз.
5. Копия текста законопроекта и материалов к нему на магнитном
носителе в 1 экз.

С.В.Авксентьева /7 ^ А.О. Ткачев

Соловьева Е.В.

8 495 692 2889

Вносится депутатами

Государственной Думы

Авксентьевой СВ.

Ткачевым А.О.

Проект ((J
о . . ,™ « ч г

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 22 Федерального закона

«О персональных данных»

Статья 1

Внести в часть 4 статьи 22 Федерального закона от 27.07.2006

№ 152-ФЗ «О персональных данных» (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2006, N 31, ст. 3451) изменение, дополнив ее

после слов «при их обработке,» словами «а также сведений об адресе

оператора, если он является физическим лицом или индивидуальным

предпринимателем,».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 22

Федерального закона «О персональных данных»»

Проект федерального закона «О внесении изменения в статью 22

Федерального закона «О персональных данных» (далее — законопроект)

направлен на устранение неоправданной дифференциации в правовом

регулировании, создающей угрозу неприкосновенности частной жизни

физических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих

обработку персональных данных в качестве операторов.

В соответствии с частью 1 статьи 22 Федерального закона от 27 июля

2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» (далее — Закон № 152-ФЗ),

оператор, за исключением установленных законом случаев, обязан до начала

обработки персональных данных направить уведомление в уполномоченный

орган по защите прав субъектов персональных данных (Роскомнадзор) о

намерении осуществлять такую обработку. Сведения, указанные в

уведомлении, подлежат включению в реестр операторов персональных

данных, размещаемый в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

Частью 4 статьи 22 Закона № 152-ФЗ установлено, что сведения,

содержащиеся в реестре, за исключением данных о средствах обеспечения

безопасности персональных данных, являются общедоступными.

Согласно приказу Роскомнадзора от 28 октября 2022 года № 180 "Об

утверждении форм уведомлений о намерении осуществлять обработку

персональных данных, об изменении сведений, содержащихся в уведомлении

о намерении осуществлять обработку персональных данных, о прекращении

обработки персональных данных" адрес (место нахождения) оператора

является обязательным реквизитом уведомления. В случае, если оператором

является индивидуальный предприниматель или физическое лицо, в реестр

вносится его адрес регистрации по месту жительства, вплоть до номера

квартиры.

Таким образом, в настоящее время в открытом доступе публикуются

сведения, позволяющие идентифицировать и локализовать физическое лицо,

осуществляющее обработку персональных данных, что создает значимые

риски нарушения частной жизни, а также угрозы физической безопасности

таких операторов.

Публичное раскрытие домашнего адреса противоречит цели Закона

№ 152-ФЗ, направленного на защиту персональных данных; не соответствует

принципу минимизации обработки персональных данных; не согласуется с

подходом, действующим, например, в Едином государственном реестре

индивидуальных предпринимателей, где адрес регистрации ИП в открытом

доступе не размещается.

Законопроектом предлагается дополнить часть 4 статьи 22 Закона

№ 152-ФЗ положением, устанавливающим, что сведения об адресе оператора,

если он является физическим лицом или индивидуальным

предпринимателем, не подлежат размещению в общедоступной части

реестра.

При этом обязанность по представлению адреса в уведомлении

сохраняется. Такие сведения продолжают находиться в распоряжении

уполномоченного органа.

Принятие законопроекта позволит устранить избыточное раскрытие

чувствительной информации об операторах — физических лицах и

индивидуальных предпринимателях, восстановить баланс интересов сторон,

участвующих в обработке персональных данных, и обеспечить защиту

частной жизни физических лиц и индивидуальных предпринимателей.

Реализация положений законопроекта не потребует дополнительных

расходов из федерального бюджете

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 22
Федерального закона «О персональных данных»»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 22

Федерального закона «О персональных данных»» не потребует

дополнительных финансовых затрат, покрываемых за счет средств

федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи

с принятием Федерального закона «О внесении изменения в статью 22
Федерального закона «О персональных данных»»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 22

Федерального закона «О персональных данных»» не потребует признания

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных

федеральных законов.